

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LONDRINA - PR
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2010 / BIMESTRE JANEIRO - DEZEMBRO
REPUBLICAÇÃO

LRF, art 53, inciso III - Anexo VII

R\$ 1.00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	816.928.055,04	144.634.903,87	802.175.280,16	720.679.465,35
Receitas Tributárias	205.750.000,00	34.118.317,19	214.458.456,35	183.257.896,77
IPTU	89.221.000,00	7.152.257,60	85.851.585,04	70.146.223,79
ISS	73.000.000,00	15.041.594,19	80.237.828,25	67.497.595,72
ITBI	18.000.000,00	6.291.268,24	23.686.893,02	17.116.018,85
IRRF	19.963.000,00	5.276.490,27	17.322.234,67	14.157.017,13
Outras Receitas Tributárias	16.875.000,00	1.265.573,39	16.525.621,19	14.341.041,28
(-) Deduções da Receita Tributária	(11.309.000,00)	(908.866,50)	(9.165.705,82)	-
Receitas de Contribuições	91.488.000,00	19.461.734,84	94.257.428,95	87.506.412,71
Receitas Previdenciárias	76.138.000,00	16.799.289,94	78.969.159,98	72.875.725,27
Outras Receitas de Contribuições	15.350.000,00	2.662.444,90	15.288.271,13	14.630.687,44
(-) Deduções da Receita de Contribuições	-	-	(2,16)	-
Receita Patrimonial Líquida	6.134.000,00	27.364,98	151.637,48	161.086,00
Receita Patrimonial	33.530.705,04	4.011.322,65	22.680.963,04	19.215.498,42
(-) Aplicações Financeiras	(27.396.705,04)	(3.983.957,67)	(22.529.325,56)	(19.054.412,42)
(-) Deduções da Receita Patrimonial	-	-	-	-
Transferências Correntes	426.407.722,42	70.151.168,89	409.019.017,96	383.587.812,04
FPM	43.000.000,00	8.595.731,25	41.670.405,48	38.097.552,75
ICMS	101.860.000,00	17.595.561,33	94.493.532,58	88.778.607,40
Convênios	-	-	-	-
Outras Transferências Correntes	281.547.722,42	43.959.876,31	272.855.079,90	256.711.651,89
Demais Receitas Correntes	87.148.332,62	20.876.317,97	84.288.739,42	66.166.257,83
Dívida Ativa	34.835.000,00	7.421.820,85	34.353.239,07	26.118.344,53
Diversas Receitas Correntes	52.313.332,62	14.398.816,09	56.381.930,58	40.047.913,30
(-) Deduções das Demais Receitas Correntes	-	(944.318,97)	(6.446.430,23)	-
RECEITAS DE CAPITAL (II)	96.179.046,00	4.504.496,55	24.161.730,10	1.796.843,09
Operações de Crédito (III)	62.493.248,00	3.024.094,05	11.887.751,08	-
Amortização de Empréstimos (IV)	-	-	-	-
Alienação de Bens (V)	464.000,00	38.800,00	310.945,87	73.464,13
Transferências de Capital	32.432.417,83	1.441.602,50	11.962.959,05	1.723.378,96
Convênios	32.382.417,83	1.391.602,50	11.912.959,05	1.283.934,00
Outras Transferências de Capital	50.000,00	50.000,00	50.000,00	439.444,96
Outras Receitas de Capital	789.380,17	-	74,10	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)	33.221.798,00	1.441.602,50	11.963.033,15	1.723.378,96
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)	850.149.853,04	146.076.506,37	814.138.313,31	722.402.844,31

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2010	Até o Bimestre/ 2009
DESPESAS CORRENTES (VIII)	803.105.456,49	138.020.106,83	738.041.170,00	658.412.385,19
Pessoal e Encargos Sociais	288.033.353,11	58.337.668,80	278.204.705,75	252.946.127,83
Juros e Encargos da Dívida (IX)	10.951.909,25	1.884.364,06	10.145.790,89	11.503.907,61
Outras Despesas Correntes	504.120.194,13	77.798.073,97	449.690.673,36	393.962.349,75
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)	792.153.547,24	136.135.742,77	727.895.379,11	646.908.477,58
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	179.360.378,98	16.271.439,24	85.825.038,19	54.732.061,66
Investimentos	124.634.921,03	11.549.690,89	52.158.881,51	19.307.285,87
Inversões Financeiras	30.452.248,00	661.439,79	10.769.703,99	10.869.443,09
Concessão de Empréstimos (XII)	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	30.000,00	-	25.798,90	4.588,79
Demais Inversões Financeiras	30.422.248,00	661.439,79	10.743.905,09	10.864.854,30
Amortização da Dívida (XIV)	24.273.209,95	4.060.308,56	22.896.452,69	24.555.332,70
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)	155.057.169,03	12.211.130,68	62.902.786,60	30.172.140,17
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	129.000,00	-	-	-
RESERVA DO RPPS (XVII)	7.019.000,00	6.461.283,27	21.498.132,62	23.295.580,49
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)	954.358.716,27	154.808.156,72	812.296.298,33	700.376.198,24
RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	(104.208.863,23)	(8.731.650,35)	1.842.014,98	22.026.646,07
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	49.110.029,39	-

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	15.389.000,00

Nota: Republicação de acordo IN nº 45/2010, art. 10 § 4º, do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, dos anexos constantes nas edições nº 1474 de 28/03/2010, nº 1478 de 02/01/2011 e nº 1484 de 10/02/2011 do Jornal Oficial do Município.

Dados consolidados da Administração Direta, Fundos, Fundações, Instituto e Autarquias, conforme Metodologia do Tribunal de Contas do Estado do Paraná.

Prefeito: HOMERO BARBOSA NETO

Contador: FABRÍCIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR 046939-O-1

Controle Interno: LUIZ NICACIO